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Annotatsiya: Maqolada  kasb va Hunar  tanlash muammosi, Kasb-hunarga 

yo’naltirishning psixalogik omillari ,xususiyatlari va dolzarbligi muhokama qilingan. Shu bilan 

birgalikda o’quvchilarni kasb-hunarga yo’naltirishda olib boriladigan tashviqot ishlariga ham 

to’xtalib o’tilgan. 
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KIRISH 

Bugungi kundagi islohotlarning asosiy maqsadi ham yurtimizda yashayotgan barcha 

fuqarolar uchun munosib hayot sharoitlarini tashkil qilishdan iboratdir. Shu jihatdan ham 

ma'naviy jihatdan mukammal rivojlangan insonni tarbiyalash, ta'lim va maorifni yuksaltirish, 

milliy istiklol g'oyasini o'zida mujassam etgan yangi avlodni voyaga yetkazish davlatimiz 

siyosatining ustuvor yunalishlaridan biri hisoblanadi.Ijtimoiy taraqqiyotni ro'yobga chiqarish 

uchun mamlakatda yuqori malakali mutaxassislarni tayyorlash va ularni jahon standartlari 

darajasiga ko'tarmoq lozim. Fan va texnikaning bugungi kun taraqqiyotiga javob berish uchun 

keng saviyali, bilimdon, o'z kasbining fidoiy kishisini kamol toptirish orqali davlatimizda bozor 

iqtisodiyotiga bardosh beradigan raqobatbardosh kasb egalarini shakllantirish lozim Yoshlarni 

to'g'ri kasb tanlashlari va o'z sohasining yetuk mutaxassislari bo'lishlarida kasblarning inson 

oldiga qo'yadigan talablarini bilish muhimdir. Shuningdek, hayot sifatini oshirishda soha 

egasining o'zi bajarayotgan faoliyatidan qanchalik darajada qanoat hosil qilishi, o'z hayotidan 

mamnunlik darajasi ham muhim ekanligi asoslangan. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Kasb jamiyatning mehnatga layoqatli a'zolarini ijtimoiy tashkillashtirishning alohida 

shakli bo'lib, bunda a'zolar faoliyatining umumiy turi va kasbiy ongi bilan birlashgan. Ingliz 

yozuvchisi Bernard.Shouning fikri bo'yicha kasb - mutaxassislarning chetdagi odamlarga 

qarshi fitnasidir Nisbat batafsil ta'rif quyidagicha "Kasb - jamiyat uchun zarur va qadriyatli soha 

bo'lib bunda insondan jismoniy va ruhiy kuch talab etadi" bu kuchlar unga sarflangan mehnat 

o'rniga yashashi va rivojlanishi uchun muhim vositalar omili sifatida namoyon bo'ladi. Yana 

bir ta'rifni keltiramiz. "jamiyat nuqtai nazaricha kasb bu kasbiy masalalar, kasbiy faoliyat 

shakllari va turlari, shaxsiy kasbiy xususiyatlari tizimi bo'lib, ular jamiyat ehtiyojlarini qondirish 

uchun muhim bo'lgan natija mas'uliyatlarni yetkazishni ta'minlab berishi kerak bo'ladi" 

nisbatan tor ta'rifni esa V.G.Makushin keltiradi, kasb - bu shunday faoliyatki, uning yordamida 

shaxs jamiyat hayotida ishtirok etadi va uning yashashi uchun moddiy vositalar asosiy manbasi 

bo'lib xizmat qiladi. Mavjud ta'riflarni umulashtirib, quyidagilarni xulosa qilish 

mumkin.Mashhur rus psixologi K.K.Platonov mutaxassisning kasbiy tayyorligi bu o'zining 
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muayyan kasbiy faoliyatini bajarishga qodir va tayyorgarlik ko'rgan deb hisoblovchi va uni 

bajarishga intiluvchi shaxsning sub'ektiv holatidir - deb hisoblangan. Mutaxassisning kasbiy 

tayyorligi murakkab ko'p darajali va ko'rinishli tizimli psixik shaklga ega bo'lib, birinchi 

navbatda odamning shaxsiy ko'rinishi asosiy o'rin egallaydi. Shu bilan birga, kasbiy tayyorgarlik 

mutaxassisda kerakli darajadajismoniy sog'liqni kasbiy faoliyat uchun zarur bo'lgan jismoniy 

sifatlar shakllanganligi va rivojlanganligini talab qiladi. Chunki har qanday kasbiy faoliyat 

insonning qandaydir kuch jismoniy energiya sarflashini ko'zda tutadi. 

Har bir shaxs turi ma'lum kasbiy muhitga yo'naltirlgan idealistik tur -moddiy buyumlar 

yaratishga texnologik jarayon va texnik qurilmalar, iqtidor -aqliy mehnatga, ijtimoiy - iqtisodiy 

mehnat bilan o'zaro aloqaga, konvensional aniq tuzilgan faoliyatga, ishbilarmonlik - odamlarga 

rahbarlik va badiiy - ijodga. har bir shaxs turi modeli quyidagi sxema bo'yicha tuziladi: 

maqsadlar, qadriyatlar, qiziqishlar, qobiliyatlar, istalgan kasbiy rollar mumkin b o'lgan 

yutuqlar, karera va boshqalar. Keyingi kasblarning tizimlash qobiliyatlarini hisobga olishga 

asoslanadi. Talab etiladigan qobiliyatlar bo'yicha kasblarni tizimlash bo'yicha bir necha bor 

urinishlar bo'lgan.Masalan kasb tiplarini biz quyidagi toifalarga ajratamiz. 

1. Inson - tabiat .Bu tur namoyondalari o'simlik va hayvonot mikroorganizmlar va ular 

yashash sharoitlari bilan ishlashadi. Masalan, meva - sabzavot ustasi, agranom, zootexnik, 

vetenar, mikrobiolog. 

2. Inson – texnika. Ishchilar jonsiz texnik mehnat ob'ektlari bilan ishlashadi. Masalan, 

texnik, mexanik, muxandis mexanik, muhandis elektrik, texnik texnolog va hokazo. 

3. Inson - inson . bunda ijtimoiy tizimlar, axloqiy guruhlar, turli yoshdagi insonlar bilan 

ishlash nazarda tutiladi. Masalan, oziq - ovqat mahsulotlarini sotuvchisi, sartarosh, shifokor, 

o'qituvchi va boshqalar. 

4. Inson - belgilar tizim. Tabiiy va sun'iy tillar, shartli belgilar, ramzlar, raqamlar, 

formulalar kasb turi namoyondalarini qiziqtiruvchi predmetlar olami va boshqalar. Masalan, 

dasturchi, chizmachi - kartagraf, matematik, tilshunos, nashriyot muqarriri. 

5. Inson - badiiy obraz . hodisalarni badiiy aks etishi dalillari - mana shu narsalar bu kasb 

turi vakillarini qiziqtiradi. Masalan, rassom dekarator, rassom -restavrator, musiqa asboblarini 

sozlovchi, balet artisti, konsert ijrochisi, aktyor va boshqalar. 

.Insonlar sog'ligi, hayoti uchun yuqori mas'uliyat sharoitida ishlash: moddiy qadriyatlar, 

bolalar boqchasi tarbiyachisi, o'qituvchi, tergovchi. Shartli belgilarni qo'llagan holda, kasblar 

dunyosi "xaritasini" va ma'lum kasbning na'munaviy formulasini tuzish mumkin. Bu formula 

real kasbga nisbatan ham orzudagi kasbga nisbatan ham, qo'llanishi mumkin. 

Ma'lumki, kasbiy ta'limning barcha kasblar bo'yicha olib borib bo'lmaydi va kasbiy 

faoliyat turlarining murakkablik darajasi, sharoitlari, vositalari, mazmuni juda farqlanadi. 

O'quv kasblarning ma'lum belgilari, sifatlarini tasniflash va malaka darajalarini aniqlash 

bo'yicha ilmiy asoslangan tanlov lozim. O'quv kasblar ro'yxati buning natijasi bo'lishi kerak va 

shu asosda mutaxassislar tayyorlash shakllari aniqlanadi. Bu korxonalardagi qisqa muddatli 

tayyorgarlik, kasb maktablarida yoki oliy o'quv yurtlaridagi o'qish bo'lishi mumkin. 

Maktabda olib borilayotgan kasb-hunarga yo'naltirish va psixologik-pedagogik tashxis 

ishlarining samarasi bevosita kasb-hunarga yo'naltiruvchi mutaxassis va psixolog 

mutaxassisning olib borayotgan ishlari ko'lami, saviyasi va malaka ko'rsatkichi hamda 

faoliyatining aniqligiga ko'p jihatdan bog'liqdir.O'quvchilarni mustaqil mehnat faoliyatiga puxta 



        World of Science                      May,Volume-7, Issue-5 

 

475 

tayyorlash va ularning kasb -hunarini o'z qobiliyatlariga yarasha to'g'ri tanlashlariga erishish 

uchun maktab o'qituvchilarining pedagogik mahorati, bilim saviyasi, didaktik (shuningdek, 

akademik, tashkilotchilik, pertseptiv va h.k.) qobiliyatlari yuksak bo'lishi, fan asoslarini 

turmush bilan bog'lab o'rgatilishi, to'garak va qo'shimcha, yordamchi kurslar oqilona 

uyushtirilishi, maktablarda kasb-hunar to'g'risida ma'ruzalar o'qilishi, suhbatlar, munozaralar 

o'tkazilishi, sayohatlar, uchrashuvlar, kasb-hunar fotoko'rgazmalari tashkil qilishlari zarur 

bo'ladi.Ilk o'spirinlar va katta o'smirlarning kasb tanlashi katta hayotiy ahamiyatga ega bo'lgan 

ham shaxsiy, ham ijtimoiy muammo bo'lganligidan bu jarayonda ota-onalar, jamoatchilik va 

turli kasb ustalari, barcha pedagoglar faol qatnashishlari kerak, chunki yoshlar ko'p hollarda 

kattalarning maslahatlari va tavsiyalarini hisobga olgan holda qat'iy bir fikrga, qarorga kelishlari 

mumkin. Maktab o'quvchilari kasb tanlash borasidagi o'z qarorlarini ko'pincha har tomonlama 

asoslab bera olmaydilar, biroq ularning ko'pchiligi bu masalaga ongli ravishda yondashishga 

intiladilar.Kasbiy ta'lim iqtisodiyotning kasblarga bo'lgan ehtiyoji va tarqalganligi asosida o'quv 

yurtlarida mutaxassisliklarni tayyorlash uchun mo'ljallangan kasblarni tasniflashga muhtoj. Bu 

borada quyidagicha ish olib borilmoqda, 1987 yilda kasbiy texnologik ta'lim tizimida ishlarini 

rivojlantirish uchun navbatdagi kasblar ro'yxati tasdiqlangan edi. Unga ko'ra, o'quv 

kasblarining umumiy soni 1123 tagacha qisqartirilgan edi. O'quv kasblarini loyihalashtirishda 

shaxs omili muhim hisoblanadi. Oxirgi yillarda "malaka" tushunchasi ham sezilarli o'zgardi. 

Ishchi malakasiga ma'lum mutaxassislik bo'yicha bilim, ko'nikmalardan tashqari keng kasblar 

doirasi uchun zarur bo'lgan muhim kasbiy sifatlar ham kiradi. Muhim kasbiy sifatlarga 

mas'uliyat, ishonchlilik, kirishimlilik, hamkorlik qobiliyati, mustaqil qaror qabul qilish 

qobiliyati kiradi. Hammasi bo'lib 50 ga yaqin asosiy tasniflash ajratiladi. har bir kasbiy faoliyat 

odatda 5-7 muhim kasbiy sifatlarni talab etadi. O'quv kasblarini loyihalashtirishda quyidagi 

tamoyillar asosiy bo'lishi mumkin. Pedagogik texnologiyalar va zamonaviy ishlab chiqish 

texnologiyalarining o'zaro aloqalari. Shaxsning kasbiy o'zlikni anglash.Shaxsning muvaffaqiyat 

strategiyasiga yo'naltirilganligi. Shaxsning bozor iqtisodiyoti sharoitida bardoshligi. 

Professiografiyada ekologik, huquqiy va iqtisodiy madaniyat masalalari ham nazarda tutiladi. 

Maxsus psixofiziologik talablar bloki -ishchining kasbiy faoliyati jixatdan psixofiziologik 

xususiyatlariga qo'yiladigan talablarni aks ettiradi. Bunga tibbiy ko'rsatmalar, jinsiga, yoshga 

bo'lgan va sanitariya-gigienik talablar kiradi. 

XULOSA 

Har bir inson hayotida kasbiy faoliyat muhim ahamiyatga ega. Ota-onalar farzandlarining 

ilk qadamlaridanoq uning kelajagi to’g’risida o’ylab qolishadi. Farzandlarining qiziqish va 

qobiliyatlarini kuzatish orqali ularning kasbiy kelajagini aniqlashga harakat qiladilar. Kopgina 

maktab bitiruvchilari kelajakda kim bolsam ekan yoki qaysi sohaning mutaxassisi bo'lsam 

ekan? - degan savolni o’z oldilariga qo'yib, kasb tanlash muammosiga duch kelishadi. Natijada 

o’quvchilar tomonidan mutaxassisliklar tasodifan tanlanadi.O’quvchilarni kasb-hunarga 

yo’naltirish ishlarida psixolgning o’rni beqiyos deb o’ylayman. 
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